



平成27年3月期 決算短信補足説明資料



平成27年5月13日
 寿スピリッツ株式会社
 (コード番号:2222 東証第一部)
 問合せ先 取締役経営企画部 部長 松本真司
 TEL:0859(22)7477

記載金額は、表示単位未満を四捨五入
 比率は、千円単位の金額をもとに計算

1. 業績ハイライト

平成27年3月期 通期業績	
売上高 22,967百万円(前期比+0.1%) 当期純利益 1,305百万円(同+2.1%)	
①売上高 微増ながら4期連続で過去最高売上を更新 消費税増税の影響、遷宮効果の反動減、夏場の相次ぐ天候不順など厳しい環境の中、 首都圏への積極展開などにより、僅かながら増収を確保	
②純利益 微増ながら3期連続で過去最高益を更新 ③ROE 15.3% 3期連続で15%以上を維持	

2. 通期業績(対前期比)

営業利益・経常利益は、売上高の微増により、人件費の増加を吸収できなかった結果、ともに減益。
 純利益の増益要因は、法人税制改正及び繰延税金資産の見直しによる税金費用の減少によるもの。

(単位:百万円、%)

	前期 (平成26年3月期)		当期 (平成27年3月期)		対前年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	22,947	—	22,967	—	20	0.1
売上総利益	12,239	53.3	12,215	53.2	△ 24	△ 0.2
販売管理費	9,897	43.1	10,181	44.3	284	2.9
営業利益	2,342	10.2	2,034	8.9	△ 309	△ 13.2
経常利益	2,362	10.3	2,070	9.0	△ 292	△ 12.4
当期純利益	1,278	5.6	1,305	5.7	27	2.1
EPS(円)	123.21		125.77		2.56	
BPS(円)	775.95		865.60		89.65	
ROE(%)	16.9		15.3		△ 1.60	
1株当たり配当金	40.00		40.00(予定)		0.00	

注) 詳細は、決算短信2ページ「経営成績に関する分析」をご参照下さい。

3. セグメント別の業績

寿製菓・販売子会社・但馬寿は、主に遷宮効果の反動減の要因により減収・減益 / 首都圏展開のシュクレイが好調

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	前期	当期	増減額	増減率	前期	当期	増減額
ケイシイシイ	8,267	8,331	64	0.8	1,079	957	△ 122
寿製菓	7,880	7,482	△ 398	△ 5.0	772	535	△ 237
販売子会社	4,619	4,434	△ 185	△ 4.0	281	225	△ 56
九十九島グループ	3,104	3,409	305	9.8	169	149	△ 20
但馬寿	1,125	998	△ 126	△ 11.2	86	24	△ 61
シュクレイ	2,336	2,795	459	19.7	74	149	76
その他	198	26	△ 172	△ 86.7	△ 240	△ 64	176
セグメント計	27,529	27,476	△ 52	△ 0.2	2,221	1,976	△ 245
(調整額)	(4,582)	(4,509)	72	—	122	58	△ 64
合計	22,947	22,967	20	0.1	2,342	2,034	△ 309

(注) 1. 各セグメントの状況の詳細は、決算短信2ページ「経営成績に関する分析」参照下さい。

2. 「ジャパルシー」は、量的な重要性が乏しくなったため、「その他」に含めて記載する方法に変更しており、前期についても組替え後の数値を記載いたしております。

4. 四半期業績の推移

(単位:百万円、%)

	26年3月期				27年3月期			
	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)
売上高	5,185	5,638	6,304	5,820	5,001	5,889	6,275	5,802
(増減率)	12.6	8.3	10.8	12.9	△ 3.6	4.5	△ 0.5	△ 0.3
営業利益	263	624	975	480	202	510	866	455
(増減率)	△ 16.7	23.4	28.8	64.1	△ 23.4	△ 18.2	△ 11.1	△ 5.2
経常利益	266	632	978	486	206	516	877	471
(増減率)	△ 16.6	23.7	28.7	62.3	△ 22.7	△ 18.4	△ 10.3	△ 3.0

5. 通期業績予想

<p>平成28年3月期 通期業績予想</p> <p>売上高23,700百万円(前期比+3.2%) 純利益1,390百万円(同+6.5%)</p> <p>EPS予想 134.00円</p> <p>『ワールド サプライジング リゾート宣言』を経営スローガンに掲げ、 ブランド力強化に向けた事業施策を推進。首都圏展開及びインバウンド対策強化。</p>

(単位:百万円、%)

		27年3月期 実績	28年3月期 予想	対前期 増減額	対前期 増減比
売上高	上期	10,890	11,250	360	3.3
	下期	12,077	12,450	373	3.1
	通期	22,967	23,700	733	3.2
売上総利益	上期	5,619	5,830	211	3.7
	下期	6,596	6,830	234	3.6
	通期	12,215	12,660	445	3.6
(売上総利益率)	上期	51.6	51.8	0.2	—
	下期	54.6	54.9	0.2	—
	通期	53.2	53.4	0.2	—
販売管理費	上期	4,907	5,080	173	3.5
	下期	5,274	5,430	156	3.0
	通期	10,181	10,510	329	3.2
(売上高販管費比率)	上期	45.1	45.2	0.1	—
	下期	43.7	43.6	△ 0.1	—
	通期	44.3	44.3	0.0	—
営業利益	上期	712	750	38	5.3
	下期	1,321	1,400	79	5.9
	通期	2,034	2,150	116	5.7
経常利益	上期	722	750	28	3.9
	下期	1,348	1,400	52	3.8
	通期	2,070	2,150	80	3.9
親会社株主に帰属する 当期純利益	上期	413	480	67	16.2
	下期	892	910	18	2.1
	通期	1,305	1,390	85	6.5

EPS(円)	通期	125.77	134.00
1株当たり配当金(円)	通期	40.00	40.00

設備投資額(百万円)	通期	599	650
減価償却費(百万円)	通期	637	640

6. セグメント別の通期業績予想

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	27年3月期 実績	28年3月期 予想	増減額	増減率	27年3月期 実績	28年3月期 予想	増減額
ケイシイシイ	8,331	8,500	169	2.0	957	940	△ 17
寿製菓	7,482	7,560	78	1.0	535	490	△ 45
販売子会社	4,434	4,500	66	1.5	225	210	△ 15
九十九島グループ	3,409	3,500	91	2.7	149	130	△ 19
但馬寿	998	1,000	2	0.2	24	20	△ 4
シュクレイ	2,795	3,100	305	10.9	149	170	21
その他	26	250	224	851.1	△ 64	△ 50	14
セグメント計	27,476	28,410	934	3.4	1,976	1,910	△ 66
(調整額)	(4,509)	(4,710)	(201)	—	58	240	182
合計	22,967	23,700	733	3.2	2,034	2,150	116

(補足説明)

- 各セグメントの減益要因及び調整額の増益要因は、主に親子会社間の取引の見直しの影響によるものであります。なお、親子会社取引は連結上相殺されるため、連結損益への影響はありません。
- セグメント「その他」の増収要因は、非連結子会社の台湾北壽心股份有限公司を平成28年3月期より、連結の範囲に含めることによるものです。

以上

注意事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。